
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФВДЕРАЛЪНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ж/,им 
ПРИКАЗ 

н г Об утверждении тем выпускных квалификационных работ, 
научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе высшего 
образования ВМ.5543.* «История» 

Во исполнение приказа первого проректора по учебно-методической работе от 
02.10.2018 № 9518/1 «О формировании электронного реестра тем выпускных 
квалификационных работ и утверждения тем ВКР в 2018-2019 учебном году» на 
основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с последующими изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить темы выпускных квалификационных работ (далее - ВКР), назначить 
научных руководителей обучающимся по основной образовательной программе 
магистратуры ВМ.5543.* «История» по направлению подготовки 46.04.01 
«История» (Приложение). 

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить 
размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Государственная 
итоговая аттестация» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего 
приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса 
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. Предложения по изменению и/или дополнению 
настоящего приказа направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания учебно-методической комиссии по УГСН 
46.00.00 История и археология №06/46-03-2 от 29.11.2018. 

Начальник Управления 
образовательных программ М.А. Соловьева 

Г 
L 

mailto:org@spbu.ru


к приказу начальника Управ. 
от 

Приложение 
ни^ образовательных программ 

' . (Ш& 

Реестр тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся 
по основной образовательной программе магистратуры ВМ.5543.* «История» 

по направлению подготовки 46.04.01 «История» 

№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного 
руководителя ВКР 

Должность Структурное подразделение 

1 2 3 4 5 6 
1 Александрова 

Елена 
Александровна 

Идейная борьба в американской литературе в 
годы Гражданской войны и Реконструкции 
Юга 

Березкин Андрей 
Владимирович 

доцент Кафедра истории 
западноевропейской и 
русской культуры 

2 Бознак Елена 
Эдуардовна 

Санкт-Петербургская дореволюционная 
школа военно-морской историографии 

Меркулов Иван 
Владимирович 

доцент Кафедра исторического 
регионоведения 

3 Бондарева Алена 
Витальевна 

Иберо-американский контекст 
декабристских восстаний 

Белоусов Михаил 
Сергеевич 

доцент Кафедра истории России с 
древнейших времен до XX 
века 

4 Борисова Ксения 
Игоревна 

История и культура Санкт-Петербурга в 
восприятии современного иностранного 
путешественника 

Тереханова 
Александра 
Александровна 

старшии 
преподаватель 

Кафедра исторического 
регионоведения 

5 Демченко Виктор 
Андреевич 

Роль межличностных отношений и 
повседневных практик в системе 
политического управления Великобритании 
1760 - 1783 годов 

Сидоренко Леонид 
Владимирович 

доцент Кафедра истории нового и 
новейшего времени 

6 Дубровская 
Наталья 
Васильевна 

История семьи Юсуповых в материалах 
Российского государственного 
исторического архива 

Сухорукова Анна 
Сергеевна 

доцент Кафедра исторического 
регионоведения 

7 Ебеид Махмуд 
Хассан Элсайед 

Внешнеполитические отношения Египта и 
СССР в период президентства А.Садата 

Смолин Анатолий 
Васильевич 

профессор Кафедра истории нового и 
новейшего времени 

8 Журбин Егор Затопленные города античного Боспора Тихонов Игорь заведующий Отдел «Музей истории 



Вячеславович Львович отделом СПбГУ» 
9 Зыкова Марина 

Николаевна 
Архангельск конца XVI - XVIII веков в 
контексте современного города 

Черленок Евгений 
Александрович 

старший 
преподаватель 

Кафедра археологии 

10 Кайназарова 
Элеонора 

Букеевская орда (Бекей Ордасы). К проблеме 
национальных автономий Российской 
империи (1801 - 1845 годы) 

Выскочков Леонид 
Владимирович 

профессор Кафедра истории России с 
древнейших времен до XX 
века 

11 Киселева Алевтина 
Михайловна 

Культурная стратиграфия поселения Маяк 2 
(Мурманская область, РФ) 

Беляева Валентина 
Ивановна 

доцент Кафедра археологии 

12 Клименко Татьяна 
Алексеевна 

История восточноевропейской подписи в 
период конца XVI - конца XVII века 

Цыпкин Денис 
Олегович 

доцент Кафедра истории 
западноевропейской и 
русской культуры 

13 Козловский 
Дмитрий 
Вячеславович 

Торговля археологическими предметами в 
России в XIX - XX веках 

Тихонов Игорь 
Львович 

заведующий 
отделом 

Отдел «Музей истории 
СПбГУ» 

14 Кузнецова 
Светлана 
Дмитриевна 

Декабристы в исторической памяти (1825 -
1917 годы) 

Белоусов Михаил 
Сергеевич 

доцент Кафедра истории России с 
древнейших времен до XX 
века 

15 Куприй Наталья 
Владимировна 

Студентки в Петроградском университете: 
социокультурные характеристики и 
академические траектории. 1918 - 1924 годы 

Жуковская Татьяна 
Николаевна 

доцент Кафедра истории России с 
древнейших времен до XX 
века 

16 Курочкин Сергей 
Сергеевич 

Эдуард Иванович Тотлебен и 
преобразования в инженерных войсках 
Российской Империи. От Крымской до 
Русско-Турецкой войны 1877-1878 годов 

Выскочков Леонид 
Владимирович 

профессор Кафедра истории России с 
древнейших времен до XX 
века 

17 Мацуо Эриса История русского балетоведения XX века в 
контексте проблем японского балета 

Белоненко 
Александр 
Сергеевич 

доцент Кафедра истории 
западноевропейской и 
русской культуры 

18 Пыльцын Николай 
Игоревич 

Развитие петербургской промышленности в 
эпоху освоения железнодорожного 
транспорта 

Лелина Елена 
Ивановна 

доцент Кафедра исторического 
регионоведения 

19 Рахмангулов 
Искандер 

Культурные истоки джадидизма и проблема 
формирования самосознания башкир в конце 

Шибаев Михаил 
Алексеевич 

доцент Кафедра истории 
западноевропейской и 



Илынатович XIX - начале XX века русской культуры 

20 Риварола Г абриэла 
Сара 

Влияние иммигрантов из России на 
идеологию и политику «левых» в Аргентине 
(1920 - 1930 годы) 

Петрова Ариадна 
Александровна 

доцент Кафедра истории нового и 
новейшего времени 

21 Рукавишникова 
Алина Евгеньевна 

Феномен автографа в культуре Серебряного 
Века 

Цыпкин Денис 
Олегович 

доцент Кафедра истории 
западноевропейской и 
русской культуры 

22 Те люков Артём 
Алексеевич 

Коммеморация Второй мировой войны в 
современной Франции 

Пленков Олег 
Юрьевич 

профессор Кафедра истории нового и 
новейшего времени 

23 Токарева Юлия 
Алексеевна 

Социально-экономическое и культурное 
положение народов Сибири в конце 1830-х -
начале 1850-х годов 

Выскочков Леонид 
Владимирович 

профессор Кафедра истории России с 
древнейших времен до XX 
века 

24 Уразбахтин Руслан 
Ильдарович 

Образ России во французской прессе эпохи 
Консульства 1799 - 1804 годов 

Соколов Олег 
Валерьевич 

доцент Кафедра истории нового и 
новейшего времени 

25 Федоров Дмитрий 
Андреевич 

Земская контрреформа 1890 года в 
освящении периодической печати 

Флоринский 
Михаил Федорович 

профессор Кафедра истории России с 
древнейших времен до XX 
века 

26 Царев Ян 
Васильевич 

Комиссия кодекс Алементариус: история 
создания и деятельность 

Смолин Анатолий 
Васильевич 

профессор Кафедра истории нового и 
новейшего времени 

27 Четверкина 
Екатерина 
Вячеславовна 

Типология и хронология гончарной 
кухонной керамики античного Боспора 

Тихонов Игорь 
Львович 

заведующий 
отделом 

Отдел «Музей истории 
СПбГУ» 


